
6422 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 28-1-2020                                                 

 

  

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2019, n.  2439 
Conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale ai sensi dell’art. 22 comma 3 del D.P.G.R. n. 445/2015 e s.m.i. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Segretario Generale della 
Presidenza  e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue: 

Con Deliberazione n. 1618 del 13 settembre 2018, la Giunta regionale ha nominato il dott. Agostino De Paolis, 
Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed antimafia sociale. 

In data 6 novembre 2018, il dott. Agostino De Paolis ha sottoscritto il contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato per l’espletamento del suddetto incarico. 

Con nota prot. AOO_106-1485 del 18 gennaio 2019 il Dirigente della Sezione Personale Organizzazione 
segnalava la nullità del medesimo contratto, poiché in conflitto con l’art. 5 comma 9, del decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95. 

Con nota prot. AOO_ 021-1732 del 19/04/2019 è stato richiesto alla Funzione Pubblica di esprimere parere 
in merito alla nullità del suddetto contratto. 

Nelle more dell’acquisizione del suddetto parere, con D.G.R. n. 828 del 7/05/2019 è stata attribuita ad 
interim al dott. Nicola Lopane la direzione della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed 
Antimafia Sociale 

Con ricorso del 18.03.2019 il dott. Agostino De Paolis adiva il Tribunale di Bari, in funzione di Giudice del 
lavoro, per ottenere, nei confronti della Regione Puglia, l’ingiunzione di pagamento in proprio favore della 
somma di € 27.579,52, oltre interessi legali e danno da svalutazione monetaria, nonché spese e competenze 
del procedimento monitorio; 

In data 27.05.2019 veniva notificato alla Regione Puglia, con il pedissequo ricorso, il decreto ingiuntivo n. 
1182/2019 (R.G. n. 3646/19) emesso in pari data dal Giudice adito; 

Avverso il suddetto provvedimento monitorio l’Amministrazione ingiunta, rappresentata e difesa dall’avv. 
Isabella Fornelli, legale interno dell’Avvocatura Regionale, con ricorso iscritto al n. R.G. 7834/2019 spiegava 
opposizione con contestuale domanda riconvenzionale; 

Con nota pec del 24.07.2019 il legale del Dott. De Paolis inviava proposta conciliativa finalizzata alla bonaria 
definizione dell’insorta controversia; 

Con D.G.R. n. 2148 del 25/11/2019, la Giunta regionale ha autorizzato il dirigente della Sezione Personale e 
Organizzazione alla sottoscrizione del verbale di conciliazione con il dott. Agostino De Paolis a tacitazione di 
ogni sua pretesa, anche risarcitoria, e contestuale rinuncia a tutti i giudizi pendenti nei confronti della Regione 
Puglia, ivi compresi i decreti ingiuntivi ottenuti, ricollegabili ai fatti di causa;  

Considerato, quindi, che persistono le esigenze manifestate nell’A.D. n. 464 del 24/04/2018 di indizione 
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per l’affidamento di incarico di dirigente della Sezione 
de qua; 

Preso atto che il dott. Nicola Lopane, per oltre sei mesi, ha ricoperto l’incarico ad interim di direzione della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale con grande impegno e 
dedizione pur conservando, al contempo, la titolarità della direzione di due altri incarichi dirigenziali; 



6423 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 28-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

Osservato, altresì, che il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia 
Sociale è chiamato ad operare, di concerto con le Prefetture, anche in caso di urgenti esigenze di intervento 
per l’accoglienza dei lavoratori stagionali nelle aree di Foggia, Nardò e Turi; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un nuovo dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia Sociale al fine di far fronte alle numerose scadenze ed urgenze dettate dai 
molteplici bandi ed avvisi - con relativi fondi assegnati su proposte progettuali presentate e da realizzare – nei 
diversi ambiti e materie assegnate alla Sezione dal D.P.G.R. 445/2015; 

Per quanto sopra premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di: 

di procedere all’attribuzione delle funzioni della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni 
ed Antimafia Sociale avendo riguardo alle candidature degli ammessi alla selezione di cui all’Avviso approvato 
con A.D. n. 464 del 24/04/2018; 

COPERTURA FINANZIARIA 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

Il relatore, per le motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 24, titolo II Capo II, del 
DPGR n. 443/2015 e s. m. e i. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la proposta del sig. Presidente della Giunta regionale; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento ; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge. 

D E L I B E R A 

1. di procedere all’attribuzione delle funzioni della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Antimafia Sociale avendo riguardo alle candidature degli ammessi alla selezione di cui 
all’Avviso approvato con A.D. n. 464 del 24/04/2018; 

2. di attribuire le funzioni di direzione della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni 
ed Antimafia Sociale al dott. Domenico De Giosa, valutato il curriculum del candidato con riferimento 
all’incarico ricoperto a supporto della Commissione di studio e di inchiesta sul fenomeno della 
criminalità organizzata in Puglia e la precedente referenza presso l’Osservatorio Contratti Pubblici; 

3. di assegnare la direzione della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed 
Antimafia Sociale per la durata di anni 3, come previsto dall’Avviso su citato, subordinando la durata 
dell’incarico a quanto previsto dall’articolo 24 co.2, Titolo II, Capo II, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 443/2015; 

4. di dare atto che l’attribuzione delle funzioni su specificate decorre dall’1 febbraio 2020; 
5. di notificare il presente provvedimento all’interessato ed alla Sezione Personale e Organizzazione per 

i conseguenti adempimenti; 



6424 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 28-1-2020                                                 

  

 
  

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
PASQUA IACOVAZZO MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it



